
Filozofia Leopolda Blausteina w kontekstach: Brentano, psychologia Gestalt, Szkoła Lwowsko-

Warszawska i wczesna fenomenologia 

 

— popularnonaukowe streszczenie projektu — 

 

Barry Smith — znany filozof amerykański — dowodził, że „filozofia polska nie istnieje”, 

ponieważ tematyka oraz sposób jej uprawiania w ramach tzw. Szkoły Lwowsko-Warszawskiej 

nawiązywały do dyskusji, które toczyły się także poza Polską, zaś poziom nauki uprawianej przez 

przedstawicieli tej formacji intelektualnej był równy, a nawet przewyższał to, z czym miało się do 

czynienia w krajach Europy Zachodniej w pierwszej połowie XX wieku. Opinia ta jest niewątpliwie 

trafna w odniesieniu do Leopolda Blausteina, studenta Kazimierza Twardowskiego, chyba 

najważniejszego polskiego filozofa i twórcy Szkoły Lwowsko-Warszawskiej. Filozofii Blausteina nie 

może ujmować jako jedynie lokalnego zjawiska, bo myśl, którą on rozwijał nawiązywała do głównych 

dyskusji, które toczyły się w Niemczech, Austrii, czy we Francji. Podstawowym celem projektu jest 

dyskusja nad dziedzictwem myśli Blausteina właśnie w kontekście filozofii europejskiej. W projekcie 

dowodzi się, że oryginalny wkład tego myśliciela do tradycji filozoficznej jego czasów można w pełni 

dopiero dostrzec, gdy umieści się ją we właściwych kontekstach. Filozofia Blausteina jest badana 

najczęściej w odniesieniu do dziedzictwa Szkoły Lwowsko-Warszawskiej. Nowatorstwo niniejszego 

projektu zasadza się na próbie przeprowadzenia pierwszego w literaturze międzynarodowej 

całościowego i pogłębionego badania nad filozofią Blausteina, także udostępniając jego pisma 

anglojęzycznemu czytelnikowi. Projekt na służyć powołaniu zespołu badawczego, który ma za 

zadanie analizę i dyskusję nad filozofią Blausteina. W rezultacie podjętych badań planuje się 

publikację pierwszej anglojęzycznej monografii poświęconej temu polskiemu filozofowi oraz zbioru 

tłumaczeń jego prac na język angielski. Ponadto członkowie zespołu badawczego przygotują zbiór 

tekstów i tłumaczeń, które będą przedstawiały tę myśl w kontekście rozwoju filozofii w Europie 

Środkowej.  
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